
 
 

 
PODZIMNÍ ŠKOLA 

 

Zdravých měst 
 
 

úvodní seminář 
Prostějov, 17. října 2012 



MĚSTO PROSTĚJOV 

www.prostejov.eu 



 

INFORMACE 

Město Prostějov je součástí Olomouckého kraje. Leží v severní 

části Hornomoravského úvalu, na úpatí Prostějovské 

pahorkatiny, ve východní části České republiky. 

První zmínky o Prostějovu, který je nazýván Hanáckým 

Jeruzalémem, jsou z první poloviny 12. století. Dnešní historické 

jádro města je vyhlášenou památkovou zónou. 



POHLED Z VĚŽE NA CENTRUM MĚSTA 



 

NÁRODNÍ DŮM 

 

Hlavním kulturním a společenským centrem                           
a současně jednou z architektonických dominant 
Prostějova je Národní dům, významná kulturní              
památka České republiky.  

Byl postaven v letech 1905-1907  podle návrhu 
architekta Jana Kotěry, profesora UMPRUM v Praze                 
a předního představitele české moderní architektury. 



NÁRODNÍ DŮM 



RADNICE 

 

Středu města dominuje nová radnice postavená                

v letech 1911 - 1914 podle návrhu prof. K. H. Kepky              

ve slohu zvaném historismus. Důraz byl položen               

na vertikálu 66 metrů vysoké věže obohacující siluetu 

města v dálkových pohledech. Nad arkýřem dominuje 

orloj, který ukazuje postavení Měsíce a Slunce                    

na obloze a polohu Slunce na ekliptice se znameními 

zvěrokruhu. 



RADNICE 

 

Rekonstrukce věže 2011: 

Investiční náklady na opravu  

věže: 6,5 mil. Kč 

Dotace z Regionálního  

operačního programu 

Střední Morava: 6,2 mil. Kč 

 



ORLOJ 



            Schodiště k obřadní síni 



ZÁMEK 

  K dalším pamětihodnostem patří prostějovský zámek 

  na Pernštýnském náměstí, na jehož vstupním průčelí  

  se nachází i známá věta: Hanák tade bode do skonání  

  světa…, kostel Povýšení sv. Kříže, Muzeum  

  Prostějovska (bývalá radnice), Morový sloup se sochou  

  P. Marie, rodný dům Jiřího Wolkera, barokní kostel 

  sv. Jana Nepomuckého, farní kostel sv. Petra a Pavla 

  a kostel sv. Cyrila a Metoděje. 



ZÁMEK 



ZÁMEK 



ZÁMEK 

Proběhla rekonstrukce severního křídla objektu pro učebny ZUŠ                     

V. Ambrose – taneční obor. 

Investiční náklady: 23,7 mil. Kč 

Dotace z Regionálního operačního programu Střední Morava: 

11,6 mil. Kč  

 



MĚSTO POEZIE A KULTURY 

   Prostějov je městem poetických festivalů, divadelního 

života i městem sportu.  

V červnu se zde koná Wolkerův Prostějov – celostátní 

festival poezie s tradicí založenou již v roce 1957, 

pojmenovaný podle básníka a prostějovského rodáka 

Jiřího Wolkera. Festival je celostátní přehlídkou 

recitátorů – sólistů a divadel poezie. 

    V září ožívá centrum města tradičními Hanáckými 

hodovými slavnostmi. 



WOLKERŮV PROSTĚJOV 



PROSTĚJOVSKÉ HANÁCKÉ SLAVNOSTI 



  PROSTĚJOVSKÉ LÉTO 

                                        PROSTĚJOVSKÁ ZIMA 

Kulturní akce pro všechny věkové kategorie občanů vždy ve čtvrtek 



ŽIDOVSKÉ ULIČKY 

• V polovině 15. století se v Prostějově začali usazovat Židé.                 

Z budov židovských institucí zde kromě synagog existovala 

stará židovská Talmud - Tóra škola Demelova 35. Obecní 

kanceláře s bytem rabína se nalézaly v budově v Úprkově ul.  

čp. 73.        

• Zánik židovské komunity v Prostějově přinesla II. světová válka. 

Několik domů z bývalého židovského města zůstalo stát mezi 

ulicemi Úprkova - Hradební - Kostelní. Budova Nové synagogy 

byla stavebně upravena pro potřeby Husova sboru církve 

československé husitské. Původní synagoga bet ha - midraš 

stojí v Demelově ulici. 

 



ŠPALÍČEK-POZŮSTATKY ŽIDOVSKÉ ČTVRTI 



BÝVALÁ SYNAGOGA 

 V současné době Husův sbor 

 



RELAXACE V PROSTĚJOVĚ 

Město a jeho okolí je ideálním místem pro cykloturistiku. 

Prostějovem navíc prochází i mezinárodní cyklotrasa 

„Jantarová stezka“.             

K aktivnímu odpočinku i relaxaci slouží Kolářovy sady, 

Smetanovy sady, lesopark Hloučela, víceúčelová 

sportovní hala, celá řada tenisových areálů, bowlingová 

herna, hala pro squash, městské lázně, dvě horolezecké 

stěny a sportovní areály u škol, které jsou volně 

přístupné široké veřejnosti. 



SPORTOVNÍ VYŽITÍ V PROSTĚJOVĚ 

     Smetanovy sady                 tenisové kurty 



TK PLUS 

Marketingová společnost TK PLUS se sídlem                       

v Prostějově působící především v oblasti pořádání 

sportovních a kulturních aktivit. 

Významné akce: 

1) tenisový turnaj UniCredit Czech Open  

2) Zlatá tretra Ostrava 

 

Svou činností citlivě spojuje profesionální sport                   

s kulturou a charitou. 



PODPORA DĚTSKÉHO ODDĚLENÍ NEMOCNICE PROSTĚJOV 



AQUAPARK 

   v ulici Krasická 

 

 



CYKLOSTEZKY 

 

 

 

 

 

 

 

 Celková délka cyklostezek: 20 060 m 

 Cena za rok 2011 : 18 mil. Kč 

Dochází k jejich propojování. 

 



CYKLOSTEZKY JAKO POJÍTKO S OKOLÍM 

směr Kostelec na Hané 



VÍCEGENERAČNÍ HŘIŠTĚ 

Kolářovy sady 

otevřeno 01/2012 

(cena do 500 tis. Kč) 



VÍCEGENERAČNÍ HŘIŠTĚ 

V roce 2012  se otevřelo i ve Vrahovicích 50. tis. Kč 



 

Dětské hřiště na sídlišti Svobody  

 
investiční náklady cca 600 tis. Kč 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOTANICKÁ ZAHRADA 

 

První snahy o založení botanické zahrady v Prostějově  

se připisují Václavu Spitznerovi, profesoru a později 

řediteli prostějovské reálky. Svůj záměr založit ve městě 

botanickou zahradu však bohužel nerealizoval. Teprve  

až v roce 1932 městské zastupitelstvo rozhodlo využít 

pozemků bývalého hřbitova a pozemků v ulici Lazarety. 

Zahrada byla slavnostně otevřena v roce 1934. 



BOTANICKÁ ZAHRADA 



PAMÁTNÍK PETRA ALBRECHTA 

V roce 2012 byla Botanická zahrada pojmenovaná podle                       

Petra Albrechta, aktivního ochránce přírody. 



BIOKORIDOR HLOUČELA 

  Severní okraje města lemuje říčka Hloučela, která 

svými meandry, říčními terasami, břehovým                      

a doprovodným porostem vytváří přírodní biokoridor 

s vlhkým a stinným klimatem v suché hanácké rovině. 

Říčka pramenní na Drahanské vrchovině, dále protéká 

do Plumlovské přehrady pod jménem Okluka. Tato 

voda je domovem raka říčního, střevle potoční                          

a v současné době je i pstruhovým revírem.  

   Biokoridor je oblíbeným výletním místem Prostějovanů. 



BIOKORIDOR HLOUČELA 

Naučná stezka na Hloučele 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekocentrum IRIS, město Prostějov 

 - provádí údržbu, obnovování i výsadbu při stavbách (1:3), aby nedošlo  

   ke snížení travnatých ploch 

Okrašlovací spolek – podporuje výsadbu stromků v zahradách  

   mateřských škol 

 

lesopark Hloučela 



HVĚZDÁRNA 

V západní části města Prostějova, uprostřed 

Kolářových sadů, se nachází hvězdárna, která 

nabízí od roku 1961 pozorování oblohy velkými 

astronomickými dalekohledy. V denních hodinách 

se jedná o pozorování Slunce, večer o pozorování 

planet, hvězd, komet, mlhovin, galaxií, ale                

i umělých kosmických stanic. Pravidelnou 

měsíční akcí je Astronomický týden, kdy je možno                   

na hvězdárnu zavítat kdykoli. 

 



HVĚZDÁRNA 

V Kolářových sadech – středisko informací pro každého 



KONTAKTY 

Regionální informační centrum                   
Pernštýnské nám. 176/8, 796 01 Prostějov 
(východní křídlo prostějovského zámku) 

 

tel.: +420 582 329 723 
e-mail: informace@prostejov.eu 

provozní doba: 
pondělí - pátek 9:00 - 17:00 hod. 
sobota, neděle 9:00 - 12:00 hod. 

mailto:informace@prostejov.eu


RIC 

Interiér Regionálního informačního centra 



RIC - PŘED A PO OPRAVĚ 

                

        minulost  - do 2011                     současný stav od 2011 

 



 

PROSTĚJOV MODERNÍ MĚSTO PRO BYZNYS 

 

 

Cena týdeníku Ekonom 

 

Nejlepší město pro byznys  

Olomouckého kraje 2010 



GRANETTE & STAROREŽNÁ DISTILERIES A.S. 

je přímým nástupcem českých likérek GRANETTE a Starorežná 

Prostějov. 



PRŮMYSLOVÁ ZÓNA 

 

Stávající průmyslové podniky ve městě jsou umístěny                     
z převážné většiny v jihovýchodní části města, za dálnicí 
spojující města Olomouc a Brno.  
Město Prostějov pro zájemce o novou výstavbu průmyslových 
objektů vybudovalo v této části průmyslovou zónu, která je 
kompletně vybavena inženýrskými sítěmi a komunikací. 
Největší výhodou prostějovské průmyslové zóny je především 
vynikající dopravní napojení na rychlostní komunikaci R 46 
Vyškov – Olomouc navazující na dálnici D 1 Vyškov – Praha,               
a dále také to, že je v Prostějově pro investory dostupná  
kvalitní a levná pracovní síla. Železniční i autobusové nádraží 
se nachází ve vzdálenosti 1,5 km od průmyslové zóny. 



LETECKÝ SNÍMEK ZÓNY 

  průmyslová zóna 

 



NA VIDĚNOU OPĚT V PROSTĚJOVĚ !  

 
                   



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST 
 

RNDr. Alena Rašková 

náměstkyně primátora 

tel.: 582 329 140 

alena.raskova@prostejov.eu 

 &  

tým spolupracovníků 

mailto:alena.raskova@prostejov.eu

